Più tardi, S. BONAVENTURA (*Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, I, Pr., in «Opera omnia S. Bonaventurae, I, Ad Claras Aquas 1882, p. 2) applicherà lo stesso passo all'Incarnazione del Figlio di Dio: «De hoc fluvio, Eccl, 24: *Ego quasi fluvius Dorix, et sicut aquaeductus exivi de paradiſo* (24,41). Dorix interpretatur 'generationis medicamentum', et est ibi figuratus sermo, ut conversim intelligatur, id est, generatio medicamenti. Incarnatio enim Filli Dei nihil aliud fuit quam generatio medicamenti. Vere enim languores nostros ipse tulit et infirmitates nostras ipse portavit. Recte igitur Filii incarnatio fuvius Dorix dicitur. Et ipse Christus de se vere dicit: *Ego quasi fluvius, ecc.*».

Concludiamo con due precisazioni.

- Il greco διορύξ/ διορύμα significa "canale", aquaeductus, come da Vg e Antonio.

- «Quelques commentateurs, nota *Le Dictionnaire de la Bible*, Letouzay, ont cru à tort que *diorix* était un nom propre de fleuve désignant l'Araxe (v. Niccolò di Lira, ecc.). Dato perciò che *Dioris* non esiste come nome proprio di fiume, gli si potevano attribuire, come nota Bonaventura, proprietà medicinali e interpretazioni figurative. Forse da sali minerali - sostanze inorganiche con funzioni biologiche importanti - presenti nell'acqua.

per aqueductum, nobis Pater gratiam infundit. Unde in fine orationis dicimus: Per Dominum nostrum etc.

Dicitur in Genesi: *Plantaverat Dominus Deus paradisum voluptatis a principio, in quo posuit hominem ut operaretur et custodiret illum* ^{3/a}. Sed male operatus est et male custodivit. Necesse ergo fuit ut aliam paradisum, longe meliorem, beatam scilicet Mariam, Dominus Deus plantaret, in quam illius exsules reverterentur ^{3/b}. In hac paradiiso positus fuit secundus Adam, qui operatus est et custodivit illam. Operatus est magna, sicut ipsa dicit: *Fecit mihi magna, qui potens est, et sanctum nomen eius* ^{4/a}. Quod nos *sanctum* dicimus, Graeci dicunt *agion*, quod sonat *sine terra* ^{4/b}, quia nomini eius consecrati non in terra conversationem sed in caelis debent habere. Custodivit vero, dum integrum conservavit; operatus est, dum foecundavit; custodivit, dum florem non abstulit. Primo terra maledicta in opere Adae germinavit spinas et tribulos post laborem. Terra nostra, idest beata Virgo, absque labore hominis, fructum benedictum protulit, quem hodie Deo Patri in templo obtulit, unde dicitur: *Quasi thus redolens in diebus aestatis* etc.

2 - ‘Thus a tondendo est dictum’ ⁵, unde a quibusdam sine aspiratione scribitur; quidam vero dicunt a *theōs*, idest Deo, cui adoletur, unde cum aspiratione scribitur. Beata Virgo dicit in Ecclesiastico: *Quasi Libanus non incisus evaporavi habitationem meam* ⁶. ‘Libanus est arbor Arabiae, immensa, sucum aromaticum fundens, dicta a monte Arabiae. Nam mons ubi thura colliguntur Libanus dicitur’ ⁷. “Quae bis in anno colligitur, autumno scilicet et vere” ^{8/a}. *Libanus non incisus* est beata Maria, quae nullius concupiscentiae ferro umquam fuit incisa ^{8/b}. Haec mentem, in qua habitat, per amorem evaporat, idest odore virtutum replet. Ex cuius evaporatione illa habitatio humilitatis et castitatis respirat odorem. Beata Maria, quae propter vitae candorem dicitur Libanus, “qui candidatio interpretatur” ⁹, emisit ex se thus odoriferum, idest humanitatem Iesu Christi, ex cuius odore repletus est totus mundus.

In dupli collectione thuris duplex Christi oblatio designatur. Primo obtulit eum Mater, *secundum legem Moysi* ¹⁰, in templo; secundo obtulit seipsum in sacrificium Deo Patri, in reconciliatione humani generis. In prima oblatione fuit *thus*, a *theōs* dictum, Deo oblatus; in secunda fuit *thus*, a *tondendo* dictum, quia pro peccatis nostris tonsus; et tunc fuit *thus redolens in diebus aestatis*, idest fervore iudaicae persecutionis. De prima oblatione, quam in praesentiarum habemus, ad laudem gloriosae Virginis aliqua disseramus.

I - De prima Christi oblatione

3 - Legitur in libro Iudicum, ubi dicit Debora: *Benedicta inter mulieres Iahel, uxor Haber Cinaei; benedicatur in tabernaculo suo. Aquam petenti lac dedit, et in phiala principum obtulit butyrum. Sinistram manum misit ad clavum tabernaculi, et dexteram ad fabrorum malleum;*

^{3/a} Gen 2,8,15 (Vg. *Plantaverat autem...*)

^{3/b} Cf. THOMAS CISTERCIENSIS IOANNES ALGRINUS (-1237), *Commentaria in Cantica canticorum*: «Appellat autem paradisum Virginis uterum, quam Spiritus sanctus tanta gratiarum ubertate profudit, quod eius uterus factus sit Dei Filio paradisus deliciarum et hortus voluplatis. Exivit autem de hoc paradiiso fluvius diorix: qui interpretatur medicamentum generationis; nam partus humanae generationis medicamentum fuit».

^{4/a} Lc 1,49

^{4/b} La trascrizione fonetica di *agion* è *hághios*, dalla radice *hag*, con il senso di “puro”. La lettera *a* non è prefisso di negazione, ma ‘*a* con spirito aspro equivalente a *h* aspirato, da cui la trascrizione *há*.

⁵ Cf. ISID., *Etym.* XVII,8,3, PL 82, 621: «*Thus autem a tundendo dicitur*». Il testo di Isidoro porta *tundendo*, “colpire”, non *tondendo*, “tosare”. In realtà, *Thus* viene dal greco *thuō*, “offrire in sacrificio agli dei. Antonio: «*theōs*, Deo, cui adoletur, unde cum aspiratione scribitur». Vedi anche, III,74,19-20 (Epifania).

⁶ Eccli 24,12 (Vg. ... *vaporavi...*; in GLO. ... *evaporavi...*)

⁷ Cf. ISID., *Etym.* XVII,8,2-3, PL 82,620-621

^{8/a} GLO. ORD., Eccli 1.c.

^{8/b} Cf. INCERTUS, *Sermones*, PL 177,1063: «*Beata et intemerata virgo Maria prae ceteris mortalibus sapientiae caelestis aromatibus referta fuit [...], quasi Libanus non incisus per candidissimum castitatis integritatem, quasi balsamum non mixtum per sinceram opinionem, quasi terebinthus per veram charitatem, quasi vitis per singularem fecunditatem*».

⁹ GLO. ORD., Cant 4,8

¹⁰ Lc 2,22

*percussitque Sisaram, quaerens in capite vulneris locum, et tempus valide perforans*¹¹. Qui, soporem morti socians, *defecit et mortuus est*¹². “Iahel interpretatur cerva”¹³, et significat beatam Mariam. Quaere hoc in sermone: *Extollens vocem quaedam mulier*¹⁴. Haec dixit uxor Haber Cinaei. Haber particeps, “Cinaeus possessio interpretatur”¹⁵, et significat Iesum Christum, qui, nostrae naturae particeps, dicit in Parabolis Salomonis: *Dominus possedit me in initio viarum suarum*^{16/a}.